MOÇÃO DE APLAUSOS

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

À Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais e após aprovação
pelos Vereadores em Sessão Plenária, faz constar em seus anais a indicação do VEREADOR
LUCAS CORDEIRO para o agraciamento com MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. Sr.
PEDRO RODRIGUES, em reconhecimento aos relevantes trabalhos realizados em Paraty em
prol da cultura e da arte em nosso Município, Pedro iniciou sua carreira como bailarino aos 13
anos, aqui em Paraty, ao longo de sua trajetória foi se apaixonando pelo mundo do ballet clássico
e isso foi tomando uma proporção muito grandiosa. Ao longo da sua vida na dança foi para vários
festivais fora do Município, entre eles Ubatuba, São Paulo e Rio de Janeiro, apresentando
conjuntos, duos e variação de repertório. Em 2020, iniciou como assistente na sua antiga escola
onde teve uma pré-preparação para formar-se como professor, neste tempo assistenciou nas
turmas de Baby class, Pré-ballet e preparatório. No ano de 2022 foi para o Rio de Janeiro fazer
uma prova com outros bailarinos para obter seu registro profissional no Sindicato
profissionalizante, onde obteve registro de Ballet clássico definitivo. Em 2023 teve a sua primeira
turma de ballet, onde montava seus planejamentos de aula para as suas alunas. Em 2024 quis se
aprofundar mais como bailarino e foi morar no Rio de Janeiro onde iniciou seus preparos para
grandes oportunidades, iniciou na sua primeira escola Centro de Dança Rio uma escola
profissionalizante, ficou uns meses fazendo aula e em seguida foi para o Studio Gouveia, local
onde amadureceu e obteve mais oportunidades. Teve aulas de Pax de Deux, conheceu e teve o
prazer de ter aula com professores do Theatro Municipal do Rio de Janeiro, até que recebeu a
oportunidade no final do ano de dançar no corpo de baile do Theatro, participando de Floresta
Amazônica de Dalal Achar, o único ballet Brasileiro com dois atos.

Pelos motivos expostos, esta Casa de Leis, como forma de reconhecimento, sente-se
honrada em conceder ao Ilmo. Senhor PEDRO RODRIGUES, a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS.

Paraty – RJ, sala das Sessões em 13 de outubro de 2025.

Autor,

LUCAS CORDEIRO
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003600300037003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 05/12/2025 11:27

Checksum: EFD94D783448248FA715F65753DF7EA7815A191522AEC765C42D4EE5BFE3EF3E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.